盐池县卫生健康局文件

盐卫健发〔2022〕2号                    签发人：郭文科

盐池县卫生健康局关于2021年度法治
政府建设情况的报告

盐池县委：
根据法治政府建设有关要求，现将我局2021年度法治政府建设任务完成情况报告如下：
一、主要举措和成效
（一）强化组织领导，提升法治思维能力。紧紧围绕全面推进依法行政、建设法治政府的目标任务，将依法行政工作作为重要任务来抓，大力推进依法行政工作的实施，严格落实一把手责任制，强化工作措施，健全执法内容，规范执法程序，力促依法行政各项工作的推动落实，着力营造良好法治环境。
（二）强化宣传教育，提升干部依法行政的能力。一是印发了《盐池县卫生健康局2021年度法治政府建设工作计划》，对全县卫生健康系统2021年法治政府建设工作作出部署，落实建设法治政府的目标任务。二是为进一步学习贯彻落实习近平法治思想和中共盐池县委全面依法治县委员会2021年度工作要点，加强领导干部法治能力建设，把法律知识学习纳入党委中心组、全体干部职工学习的重要内容，全面促进全体领导班子及干部职工学法活动规范化、制度化。三是以世界防治结核病日等各类卫生健康主题宣传周（日）为契机，开展《传染病防治法》、《医疗纠纷预防和处理条例》、《基本医疗卫生与健康促进法》等相关卫生健康法律法规的宣传活动；通过开展《民法典》知识测试，让局机关干部职工进一步学习了解《民法典》，提高法治思维。
（三）强化依法行政，全面提升执法效能。一是加强开展卫生监督工作。规范卫生监督执法行为，加大执法力度，从卫生许可准入、打击非法行医、医疗美容整治、职业病防治等方面，认真开展综合监督工作，有效地维护全县人民群众身体健康和生命安全。截至2021年12月底，累计监督检查医疗机构248户次、公共场所（宾馆、理发商超、洗浴）1716户次、中小学及托幼机构30户次，企业57户次、二次供水设施小区22户次、水厂2户次，下达卫生监督意见书1257份；立案查处医疗卫生机构超范围执业、使用非卫生技术人员等问题30起，没收违法所得833.4元，罚款89500元。二是加强执法主体资格管理。遵循“执法必持证、持证必培训”的原则，严把系统行政执法人员入口关，加强行政执法队伍管理，确保执法工作人员持行政执法证上岗。
（四）依法履职，进一步规范行政行为。一是做好规范性文件管理、审查工作。在本局重要决策事项出台前实行合法性审查。2021年以来，以盐池县卫生健康局名义发文的文件共有113份，经查113份文件均不属于规范性文件。二是严格落实公平竞争审查制度。按照“谁起草、谁审查”的原则，对照上级有关文件精神，明确审查标准和审查要求，确保我局制定的有关政策措施符合相关法律法规和公平竞争要求，防止出现排除、限制竞争的情况。三是积极开展“互联网+监管”平台应用工作。做好自治区“互联网+监管”平台相关工作，结合执法工作实际，共认领31项。及时组织县卫生监督所开展“双随机一公开”、专项执法和常规巡查，不断提高监管事项覆盖率。
二、存在问题
近年来，我局法治政府建设工作中虽然取得了一定的成绩，但也存在一些薄弱环节和不足之处，如法制宣传教育工作还不够全面和深入，依法行政意识有待进一步加强；执法工作人员知识更新和能力水平亟待提高等。
三、党政主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人职责
一是建立完善党组中心组学法制度，发挥“关键少数”的率先垂范作用，通过定期召开党组中心组学法、法治专题会议等，重点学习宪法、民法典、法律法规和党内法规，听取法治工作情况汇报，了解法治建设工作情况，研究法治建设重大事项。二是加强党建引领，结合党史学习教育，组织党员干部学习习近平总书记关于全面依法治国的重要论述和党章党规，强化党员干部的党规党纪意识。三是根据《盐池县卫健局干部职工学法制度》要求，局领导干部带头严格执行，采取自学与集中、线上与线下相结合的办法，规范化、常态化开展学法教育，班子成员进行学法讲座等。
四、下一年度主要安排
（一）深入学习习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略。坚持领导干部和机关工作人员学法制度。深入开展依法行政法制宣传，积极开展卫生健康普法工作、“12.4”宪法宣传日主题宣传活动，进一步强化法律宣传培训，加大普法力度，提高普法层次。继续扩展宣传平台，开展形式多样的法治宣传活动。
（二）继续抓好制度建设，力促法治建设规范化。不断完善行政执法三项制度等机制建设，严格落实行政执法责任制，积极创新有利于“大健康、大卫生”格局发展的工作机制，实现卫生和健康事业发展与法治政府建设协调共进。进一步强化规范性文件制定程序合法性意识，严格执行规范性文件制定程序规定，定期对规范性文件进行清理。
（三）继续规范执法行为，力促监督检查常态化。严格按照卫生健康行政许可、行政处罚等职权目录行使执法权，严格按照法律法规等授权行使职责。严格监督相关执法人员按照法定程序和权限行使职权、履行职责。
盐池县卫生健康局
[bookmark: _GoBack]2022年1月6日
（此件公开发布）

  抄报：县人民政府
抄送：县委全面依法治县委员会办公室
   盐池县卫生健康局办公室                  2022年1月6日印发
— 1 —